MASTER OF ARTS (ECONOMICS)

Term-End Examination

08845

June, 2019

MEC-105: INDIAN ECONOMIC POLICY

Time: 3 hours

Maximum Marks: 100

Note: Attempt questions from each section as per instructions given.

SECTION A

Attempt any **two** of the following questions in about 700 words each. 2x20=40

- State the income and non-income dimensions of poverty in India. Also examine the usefulness of non-income indicators of poverty in India.
- 2. The composition of India's Gross Domestic Product (GDP) has undergone structural changes over the last seven decades. Evaluate India's experience and analyse whether it has deviated from the Western pattern.
- 3. Do you think that quality of employment in India has deteriorated over a period of time? Give reasons. What policy measures would you like to suggest for improvement of quality of employment?
- 4. Examine the positive effects of economic liberalisation in India. Also analyse important issues being faced presently by India.

SECTION B

Attempt any **five** of the following questions in about 300 words each. 5×12=60

- 5. State the objectives of India's monetary and fiscal policy. Do you find any conflict between these two sets of objectives? Give reasons.
- 6. Improvement in material well-being leads to a reduction in mortality. In the light of the above statement, evaluate trends in India's demographic profile.
- 7. Analyse the current state of agriculture distress in India.
- 8. How can participation of civil society in the governing process make it a part of good governance?
- 9. Why has there been a need for reforms in India's stock market? What are the benefits of dematerialisation of securities?
- 10. What are the prospects and challenges of high-value agriculture in India ? Suggest measures for improvement.
- 11. How has fiscal dominance of monetary policy affected the Indian economy? What steps can be taken to separate the two?
- 12. How has India's trade in services been affected by
 - (a) Migration,
 - (b) Tourism?

एम.ए. (अर्थशास्त्र) सत्रांत परीक्षा जून, 2019

एम.ई.सी.-105 : भारतीय आर्थिक नीति

समय : ३ घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट: दिए गए निर्देशानुसार प्रत्येक खण्ड से प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

खण्ड क

निम्नलिखित में से किन्हीं **दो** प्रश्नों के उत्तर लगभग 700 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। 2×20=40

- भारत में ग़रीबी के आय और ग़ैर-आय सूचक बताइए । भारत में ग़रीबी के ग़ैर-आय सूचकों की उपयोगिता का परीक्षण भी कीजिए ।
- 2. भारत के सकल घरेलू उत्पाद (GDP) की रचना में पिछले सात दशकों में बड़े बदलाव आए हैं । भारतीय घटनाक्रम का मूल्यांकन करते हुए विश्लेषण कीजिए कि क्या यह पश्चिमी देशों के स्वरूप से विचलित हुआ है ।
- 3. क्या आप समझते हैं कि कुछ समय से भारत में रोज़गार की गुणवत्ता में हास हुआ है ? कारण बताइए । आप रोज़गार की गुणवत्ता में सुधार के लिए क्या नीतिगत उपाय सुझाएँगे ?
- 4. भारत में आर्थिक उदारीकरण के सकारात्मक प्रभावों का परीक्षण कीजिए । वर्तमान में भारत के समक्ष महत्त्वपूर्ण मुद्दों का भी विश्लेषण कीजिए ।

खण्ड ख

निम्नलिखित में से किन्हीं **पाँच** प्रश्नों के उत्तर लगभग 300 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। 5×12=60

- 5. भारत की मौद्रिक और राजकोषीय नीतियों के उद्देश्य बताइए । क्या आपको इन दो उद्देश्य समूहों में कुछ टकराव दिखाई पड़ रहे हैं ? कारण बताइए ।
- 6. भौतिक कुशलक्षेम में सुधार से मर्त्यता दर में कमी आती है । उपर्युक्त कथन के आलोक में भारत में जनांकिकीय प्रवृत्तियों का मूल्यांकन कीजिए ।
- 7. भारत में वर्तमान कृषिक संकट का विश्लेषण कीजिए।
- 8. नागरिक समाज की प्रशासन प्रक्रियाओं में भागीदारी किस प्रकार उसे अच्छे प्रशासन का हिस्सा बना सकता है ?
- 9. भारत के स्टॉक बाज़ार में सुधारों की आवश्यकता क्यों अनुभव हो रही है ? प्रतिभूतियों के वि-पत्रीकरण के क्या लाभ हुए हैं ?
- 10. भारत में उच्च-मूल्य कृषि की संभावनाएँ और चुनौतियाँ क्या हैं ? इस दशा में सुधार के लिए उपाय सुझाइए ।
- 11. मौद्रिक नीति पर राजकोषीय नीति के हावी रहने के भारतीय अर्थव्यवस्था पर क्या प्रभाव रहे हैं ? इन्हें पृथक् बनाए रखने के लिए क्या कदम उठाए जा सकते हैं ?
- 12. भारत के सेवा क्षेत्र के व्यापार पर इनके क्या प्रभाव रहे हैं ?
 - (क) प्रवसन
 - (ख) पर्यटन